

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS**

Data Base: Agosto/2023

Serviço: PR-001 Kit de Formas de PVC para Paredes Estruturais – Fornecimento e Instalação

Unidade: M²

BDI = 29,09%

| (A) Equipamento   | Código  | CT           | Ut. Pr.    | Ut. Imp | VI. Hr. Prod | VI. Hr. Imp.   | Consumo       | Custo Horário |  |
|---|---------|--------------|------------|---------|--------------|----------------|---------------|---------------|--|
| <b>(A) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               |               |  |
| (B) Mão-de-Obra   | Código  | Eq. Salarial | Sal/Hora   | Consumo |              | Custo Horário  |               |               |  |
| MONTADOR (SINTRACONST)  | 10130   | H            | 13,22      | 2,5000  |              | 33,05          |               |               |  |
| AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON)   | 10101   | H            | 7,46       | 2,5000  |              | 18,65          |               |               |  |
| <b>(B) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               | 51,70         |  |
| (C) Itens de Incidência   | Código  | %            | M. O.      | Equip.  | Mat.         | Custo          |               |               |  |
| <b>(C) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               | -             |  |
| <b>Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)</b>  |         |              |            |         |              |                | <b>51,70</b>  |               |  |
| <b>(D) Produção da Equipe</b>   |         |              |            |         |              |                | <b>3,000</b>  |               |  |
| <b>(E) Custo Unit da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)</b>   |         |              |            |         |              |                | <b>17,23</b>  |               |  |
| (F) Materiais   | Código  | Unid.        | Custo Unit | Consumo |              | Custo Horário  |               |               |  |
| RIPA EM MADEIRA DE LEI 1.5 X 4.0 CM   | 21061   | M            | 4,71       | 3,0000  |              | 14,13          |               |               |  |
| PONTALETE ROLIÇO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 6 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO) | 14439   | M            | 4,35       | 4,0000  |              | 17,40          |               |               |  |
| KIT RBS - ROYAL BUILDING SYSTEM COMPLETO  | COTAÇÃO | M²           | 250,00     | 1,0000  |              | 250,00         |               |               |  |
| <b>(F) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               | 281,53        |  |
| (G) Serviços  | Código  | Unid.        | Custo Unit | Consumo |              | Custo Unitário |               |               |  |
| <b>(G) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               |               |  |
| (H) Itens de Transporte   | Código  | Unid.        | Fórmula    | X1      | X2           | Custo          | Consumo       | Custo Unit.   |  |
| <b>(H) Total:</b>   |         |              |            |         |              |                |               | -             |  |
| <b>Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)</b>   |         |              |            |         |              |                | <b>298,76</b> |               |  |
| <b>BDI: 29,09</b>   |         |              |            |         |              |                | <b>86,91</b>  |               |  |
| <b>Preço Unitário Total</b>   |         |              |            |         |              |                | <b>385,67</b> |               |  |